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Slovo zastupitele  
obce Baška

Jiří Sýkora
Po nějaké době 

jsem se stal opět 
zastupitelem v  naší 
obci, za což voli-
čům děkuji. Některé  
své dobré poznatky 
a zkušenosti z  jedná-
ní minulých zastu-
pitelstev se snažím 
využít i v současnosti, 
a  to v  sociální a  zdravotní komisi, kterou 
jsem dostal na starost. Při této příležitosti 
bych vás chtěl stručně seznámit s její čin-
ností. 

Převážně příjemné okamžiky prožívá-
me při předávání dárků a  květin našim 
jubilantům, ale také ve vánočním obdo-
bí při návštěvách našich občanů žijících 
v domovech pro seniory. velice milé jsou 
i  povinnosti při zajišťování vítání nových 
občánků. jsme rádi, že se podařilo posta-
vit novou školu, kde se dostane dětem ta 
nejlepší péče při jejich vzdělávání. Uvítali 
jsme dohodu se službou „taxi“ pro naše 
zdravotně postižené a starší spoluobčany. 
členky naší komise dvakrát ročně pořáda-
jí v  kulturním domě úspěšné charitativní 
sbírky, za což jim patří upřímné poděková-
ní. Nejen seniorům, ale také našim sociál-
ně slabším a zdravotně postiženým obča-
nům se snažíme pomáhat i  informacemi 
o  jejich možnostech a  nárocích v  našem 
obecním zpravodaji.  (pokračování na str. 2)

vážení spoluobčané,
v naší obci se život s vyhlášením nouzo-

vého stavu evidentně zpomalil. Není slyšet 
hlasité jásání dětí, není vidět seniorů, kteří 
si vyprávějí před místní prodejnou CooP 
o svých problémech, není vidět živnostní-
ků, kteří spěchají na poštu se zasláním do-
kumentů. s nařízením české vlády o zákazu 
vycházení občanů bez roušek bylo obci 
Baška jasné, že roušky nemáme a hned tak 

je od nikoho nedostaneme. Rozhodli jsme 
se, že si poradíme sami. a  poradili jsme 
si. oslovili jsme několik místních švadlen 
s prosbou šití roušek, ale některé se nabíd-
ly samy! informovaly nás, že už roušky šijí 
a dají je zdarma k dispozici obci Baška, která 
je prostřednictvím pracovníků obce distri-
buovala dál, především seniorům a dalším, 
kteří neměli možnost si roušky sami zajistit.  

(pokračování na str. 2)

Koronavirus v Bašce, statistika:  
nemocných 6 osob, uzdravených 6 osob
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(dokončení ze str. 1)
Pokud zde máme jmenovat, kdo se podí-

lel (a možná ještě podílí) na šití roušek pro 
Bašťany, tak to byli a jsou:

srníčková Renáta, hrabalová Pavlína, Boris 
Pánek, Šigutová Blanka, Kovářová věra, Kova-
říková jaroslava, juřicová Renáta, zacharová 
marie, paní Němcová z hodoňovic, zuzana 
Rieder, malinová Šárka, čechová eva, Keprto-
vá ivona, černá lucie, Šindlerová markéta, 
Kunštárová marcela. možná to jsou další, zde 
nejmenovaní, kterým touto cesto děkujeme 
a ceníme si jejich pomoci. Poděkování patří 
i firmě CNm textil a Drahomíře Kieckové, kte-
ří poskytli bavlněné látky pro šití roušek.

Nezůstalo ale jen u roušek. spolu s rouška-
mi byla následně do každé domácnosti po-
skytnuta lahvička desinfekčního prostředku. 

odbor služeb zajišťuje další služby obča-
nům, jako jsou nákupy do tašek seniorům 
a  lidem v  karanténě v  hodnotě do 300 Kč, 
s  dovozem až domů, včetně nákupu léků 
či vyzvednutí léku na elektronický recept. 
Potraviny do tašek chystají zaměstnankyně 
místní prodejny potravin CooP a  potra-
vin anny Karlické v Kunčičkách u B. stále je 
otevřeno řeznictví v obci, což je především 
občany kvitováno, že si mohou nakoupit 
ve vymezeném čase a  nemusejí jezdit pro 
maso a  uzeniny do města… Děkujeme za-
městnancům prodejen v  naší obci, české 
pošty, že v  této těžké době dokáží zvládat 
nejednu nesnadnou situaci nejen s návštěv-
níky svých provozoven. Děkujeme.

je třeba poděkovat všem, kdo v  neleh-
ké situaci způsobené pandemií koronavi-

ru jakkoliv pomáhal a  pomáhá. Podpořit 
alespoň pěkným slovem a  uznáním zdra-
votníky, záchranáře, prostě všechny, kte-
ří pracují neustále pod velkým fyzickým 
i psychickým vypětím v první linii.

věříme, že situaci společnými silami 
zvládneme, nepodlehneme nedisciplino-
vanosti některých občanů a  přijmeme pl-
nění opatření nouzového stavu jako naši 
povinnost, bez které není brzkého návratu 
k běžnému životu. 

Irena Babicová Ing. Jan Richter
       starostka místostarosta

v e l i k o n o č -
ní svátky patří 
mezi největší 
svátky křesťan-
ského světa už 
dva tisíce let 
a  i v  nejtem-
nějších dobách 
se oslavovaly 
v kostelech, kde 
se sešly stovky 

a tisíce věřících. ty letošní velikonoce byly 
jiné. a v určitých ohledech mnohem hlubší, 
než velikonoce v jiných letech. Dovolily nám 
totiž si mnohem intenzivněji uvědomit prav-
du, kterou si při „normálních“ velikonocích  

neuvědomujeme: totiž skutečnost, že 
velikonoce, a  vlastně všechny svátky, se 
slaví především v  srdci. Pokud se totiž 
neslaví v  srdci, není možné je oslavit ani 
v  kostele při bohoslužbě!! to by pak byla 
pouhopouhá vnějškovitost, kterou Kristus 
tolikrát vytýkal farizeům. Bohu totiž nejde 
o  to, co se děje vně člověka. jemu jede 
o to, co se děje v nitru člověka! ani karan-
téna, ani virus, ani cokoliv jiného na tom 
nemohou nic změnit. a  tak můžeme být 
plni naděje, protože naše osobní spojení 
s Kristem může být nepřetržité, i přesto, že 
kostely jsou uzavřeny.

Pawel Grodek, farář
Foto: Archiv Římskokatolické farnosti Skalice

Slovo zastupitele  
obce Baška

Jiří Sýkora
(dokončení ze str. 1)

Rádi bychom, aby občané naší krás-
né obce byli s  prací naší komise, a  tím 
i mnou, spokojeni. 

v tomto obtížném období bych chtěl 
poděkovat všem, kteří nabídli svou po-
moc našim spoluobčanům, ať šitím rou-
šek, nákupem potravin či obstaráním 
léků. Dík patří také pracovníkům obec-
ního úřadu, obecních služeb i dobrovol-
ným hasičům, kteří se na této pomoci 
podílejí. společně to zvládneme.

Koronavirus v Bašce

Slova povzbuzení

OZNÁMENÍ
V úterý 5. května 2020 uctí zástupci obce Baška  

75. výročí osvobození obce od nacistické okupace  
položením kytic u pomníků padlých ve 2. světové válce  

v Hodoňovicích (před Hostincem U Čendy), v Kunčičkách  
u Bašky (před MŠ), v Bašce u pamětní desky  

ve vestibulu OÚ Baška.
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Výběr z  usnesení Rady obce Baška 
schválených na 48.–51. schůzi RO Baška

Rada obce Baška projednala 
–  smlouvu o  zajištění provozu sdílených 

jízdních kol uzavřenou mezi statutár-
ním městem Frýdek-místek a obcí Baška 
a souhlasila s jejím uzavřením

–  smlouvu o poskytování právních služeb 
mezi jUDr. vladimírem medkem, advoká-
tem, a obcí Baška

–  žádost pana iva Ručky, bytem Kunčič-
ky u  B. o pronájmu nebytových prostor  
č. p. Baška 149 za účelem provozování 
malé prodejny obuvi a služeb oprav obu-
vi a brašnářství a Ro rozhodla o vyhlášení 
záměru na pronájem nebytových prostor 
v domu č. p. 149 a č. p. 183 v Bašce. jedná 
se o následující prostory:

 1. NP (č. p. 183)      
 místnost 48,7 m² (nutné stavební úpravy)
 2. NP (č.p.149) kancelářské prostory
 místnost 1 18,4 m² 
 místnost 2 31,2 m² 
 místnost 3 7,3 m² 
 místnost 4 43,3 m² 
 WC + sprch. kout 8,9 m² 

Rada obce Baška rozhodla
–  o uzavření mateřské školy Baška a Dětské 

skupiny Školička z  důvodu nahlášení mi-
nimálního počtu dětí v  těchto dětských 
zařízeních v  termínu od 17. 03. 2020 do 
odvolání

–  o poskytnutí ochranných roušek v  počtu 
1ks/občan s trvalým pobytem v obci Baška

–  o přijetí dotace a uzavření smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu moravskoslez-
ského kraje v rámci dotačního programu 

„Podpora cestovního ruchu v  moravsko-
slezském kraji v  roce 2020“ na projekt 
„Rozvoj autokempu Baška“ v  maximální 
výši 299.900,- Kč a Ro Baška pověřila sta-
rostku obce Baška irenu Babicovou k pod-
pisu této smlouvy

–  o přijetí dotace z  programu „Podpora 
rozvoje regionů 2019“ na projekt „mul-
tifunkční hřiště Baška – hodoňovice“ ve 
výši 1.958.204,- Kč a Ro pověřila starostku 
obce Baška k podpisu této smlouvy

–  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na realizaci stavby s názvem Prodloužení 
vodovodu v k.ú. Kunčičky u Bašky, lokali-
ta „Před opluštilem“ společnosti severo-
moravské vodovody a kanalizace ostrava 
a.s. za cenu dle cenové nabídky ze dne 
17. 2. 2020 ve výši 431 107 Kč bez DPh

–  uzavřít Dohodu o  činnosti a  umístění 
stavby v  ochranném pásmu vodního 
díla č. 3304/D/Fm/2020 mezi obcí Baška 
a severomoravskými vodovody a kanali-
zacemi ostrava a.s pro umístění stavby 
„autobusová točna v  obci Baška“ a  Ro 
Baška pověřila starostku obce Baška ire-
nu Babicovou k podpisu této smlouvy

–  o přijetí finančního daru od miroslava la-
piše na podporu zpravodaje obce Baška 
ve výši 1.000,- Kč a  o uzavření darovací 
smlouvy mezi zmíněnými subjekty

–  o výběru reklamní společností GRaPo s.r.o. 
pro realizaci zakázky podsvícený nápis „zá-
kladní škola Baška“, a současně pověřila sta-
rostku obce k podpisu smlouvy s touto spo-
lečností na zhotovení uvedeného nápisu

Rada obce Baška schválila
–  inventarizační zprávu obce Baška z  pro-

vedené inventarizace stavu majetku  

a závazků k  31. 12. 
2019

RO Baška souhlasila
–  s umístěním nápisu „hospůdka na Ka-

menci“ na budově č. p. 234 hodoňovice 
a s umístěním loga „Život je hořký. Bohu-
dík!“ na boční stěně budovy

–  s užitím znaku obce Baška za účelem 
použití znaku obce pro znak sDh k  ak-
cím sDh Baška pořádaných pod záštitou 
obce Baška

–  s přijetím účelově určeného finančního 
daru pro příspěvkovou organizaci zá-
kladní škola a mateřská škola, Baška, p.o., 
zastoupená ředitelkou Renátou válko-
vou ve výši 10.000,- Kč od dárce: slezaN 
holDiNG a.s., zastoupena předsedou 
představenstva jiřím Karáskem pro účely 
rozvoje vzdělání, školství a podpory dětí 
mateřské školy Baška

–  s přihlášením stavby „Přístavba a rekon-
strukce základní školy Baška včetně vý-
stavby tělocvičny“ do soutěže „stavba 
moravskoslezského kraje 2019“

–  s přijetím účelově určeného finančního 
daru pro příspěvkovou organizaci zá-
kladní škola a mateřská škola, Baška, p.o., 
zastoupená ředitelkou Renátou válko-
vou ve výši 10.000,- Kč od dárce: lékař 
Baška s.r.o. na provoz příspěvkové orga-
nizace

RO Bašky vzala na vědomí 
–  zprávu krizového štábu obce Baška  

ze dne 16. 03. 2020 o vyvíjení situace se ší-
řením Coronaviru CoviD-19 v obci Baška

Z Usnesení RO Baška vybral  
J. Richter, místostarosta

Výběr z Usnesení z 14. zasedání Zastupi-
telstva obce Baška ze dne 12. března 2020

Zastupitelstvo obce Baška projednalo 
a vzalo na vědomí 
–  předložený Návrh Územní studie humen-

ská, plochy z122 a  1/z26, Baška-hodoňo-
vice a  uložilo starostce obce Baška zadat 
zpracování studie dopravního řešení pří-
stupových cest do lokality „U valu“ v hodo-
ňovicích v souvislosti s územní studií zpra-
covanou ing. arch. Kateřinou Buschovou, 
s termínem 6/2020

–  posouzení návrhů na pořízení změny 
územního plánu Baška, které vydal po-
řizovatel podle ustanovení § 46 zákona 
odst. 3 stavebního zákona

–  zprávu o  činnosti finančního výboru za-
stupitelstva obce Baška za 2. pololetí 2019

–  obecnou analýzu možností nároků 
z vad plnění smlouvy č.019/10 uzavřené 
dne 4.  8. 2010 se staviNG engineering 
s.r.o., vč. dodatku č. 1 ze dne 29. 3. 2013 
a smlouvy o dílo č. 8562/221990 uzavře-
né dne 15. 9. 2010 se sdružením Kanali-
zace Baška, voKD – zlínstav – KWG, vč. 
Dohody o narovnání ze dne 20. 6. 2014

–  studii variant dalšího provozování splaš-
kové kanalizace ve vlastnictví obce Baška 

–  informace ke stavu nenapojených nemo-
vitostí na splaškovou kanalizaci

–  Dohodu o  narovnání vzájemných práv 
a povinností smluvních stran souvisejících 
se záručními závazky ze smlouvy o  dílo 
předloženou zhotovitelem zlínstav a.s.

–  Dohodu o  narovnání vzájemných práv 
a  povinností smluvních stran souvise-
jících se záručními závazky ze smlouvy 

o  dílo, předloženou zhotovitelem zlín-
stav a.s. a  doplněnou o  připomínky 
obce Baška

Zastupitelstvo obce Baška souhlasilo
–  s návrhem na řešení situace organizační 

složky obce „Knihovna hodoňovice“

Zastupitelstvo obce Baška schválilo
–  přihlášení obce Baška do celostátní sou-

těže „vesnice roku 2020“ vyhlašované mi-
nisterstvem pro místní rozvoj

Zastupitelstvo obce Baška uložilo
–  starostce obce zadat zpracování studie 

proveditelnosti dopravního řešení lokali-
ty lísek v Bašce

Z Usnesení ZO Baška vybral  
J. Richter, místostarosta

Výběr z usnesení Rady obce Baška

Výběr z usnesení Zastupitelstva obce Baška
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Omlouváme se všem oslavencům, kteří v  druhé polovině března 
a v dubnu oslavili svá životní jubilea, že jim nepřišli blahopřát zástupci 
obce Baška, a to z důvodu vyhlášení nouzového stavu v souvislosti šíření 
koronaviru. 

Vážení jubilanti,
přejeme vám alespoň tímto 

všechno nejlepší, hodně dalších 
pěkně prožitých let. Pevné zdraví, 
spokojenost, životní elán a poho-
du. 

až budou všechna opatření zrušena, 
zajdeme vám osobně poblahopřát. 
Děkujeme za pochopení 

Obec Baška

vážení rodiče, milé děti,
jistě všichni vnímáme, jak se nám změnil 

život během posledních pár týdnů v souvis-
losti s vyhlášením nouzového stavu. Nutná 
a  nekompromisní opatření vlády zasáhla 
také dění v  obci Baška. Děti nemohou do 
školy ani do oblíbených kroužků. také v le-
tošním roce komise pro sport, školství a prá-
ci s mládeží měla pro děti připravený bohatý 
program v  rámci projektu ,,Baška dětem“. 

Uvědomujeme si, že v současné chvíli je pro 
nás všechny prioritou zdraví. Pevně věříme, 
že se situace časem uklidní, děti se zpát-
ky posadí do školních lavic a po vyučování 
zamíří do jejich oblíbených kroužků. až ta 
chvíle přijde, chceme v této práci pokračo-

vat jako doposud. Nyní 
nám nezbývá, než re-
spektovat daná opatře-
ní, pečlivě monitorovat 
situaci a čekat na aktuál-
ní vývoj. 

Pokud nám to okol-
nosti dovolí a situace se 
bude vyvíjet příznivě, 
stále plánujeme realiza-
ci letního příměstské-

ho tábora na přehra-
dě Baška v termínech 
13. 7. – 17. 7. 2020 
a  20. 7. – 24. 7. 2020. 
v  současné chvíli je 
kapacita tábora napl-
něna ze dvou třetin. 
Podrobné informace 
a přihlášky u vedoucí tábora hanky Drasti-
chové na emailu: tabor.baska@seznam.cz. 
o táboře se dočtete také na www.baska.cz 
v banneru ,,Baška dětem“. 

Další aktuální informace přineseme v ná-
sledujícím čísle zpravodaje a  webu obce 
Baška. 

Martin Ogořalek, předseda komise 
pro sport, školství a práci s mládeží

Podané ruce – osobní asisten-
ce je organizace, která v  oblasti 
sociálních služeb působí od roku 
2001. v Bašce poskytujeme osobní 
asistenci od roku 2003. Koordina-
ci služeb v této obci má na starost 
Bc.  martina míčková (tel. 778 500 
159). osobní asistence pomáhá 
lidem se sníženou soběstačností 
s  tím, co z  důvodu věku, zdravot-
ního omezení či chronického one-
mocnění nejsou již sami schopni 
zvládat. mohou tak zůstat ve svém 
přirozeném prostředí – doma. je 
to služba zaměřená na aktiviza-
ci a  snaží se lidi, kterým pomáhá, 
motivovat k větší samostatnosti a soběstač-
nosti nebo aspoň k  udržení dovedností 

a fyzické a psychické kondice. v Bašce jsme 
v  loňském roce (2019) pomáhali 14 lidem 

– 10 ženám a 4 mužům, z toho 6 lidí 
bylo našimi klienty nově od tohoto 
roku. Celkově zde za rok 4 osobní 
asistentky poskytly 3 195,5 hodin 
přímé péče. Pro zajímavost – celá 
naše organizace ve třech krajích, 
kde působíme (moravskoslezský, 
olomoucký a  zlínský) pomoh-
la 438 lidem a  poskytla bezmála 
135 347 hodin přímé péče. jsme 
rádi, že naše služba je smysluplná 
a  podporuje tolik konkrétních lidí 
různého věku. Děkujeme také obci 
Baška za dlouhodobou podporu, 
které si velmi vážíme. více infor-
mací najdete na webu www.poda-

neruce.eu v sekci „osobní asistence“.
Bc. Jana Marková

Informujeme… 
Příměstský tábor na přehradě Baška – INDIÁNI 2020

Poskytování osobní asistence v obci Baška

www.podaneruce.eu

Přejeme vám  
pevné zdraví v těchto  

jarních dnech!

Stočné – snížení 
sazby DPH

zastupitelstvo obce Baška 
stanovilo cenu úhrady za 
odvádění odpadní vody 
kanalizací pro rok 2020 
(stočNÉ) ve výši: 43,09 Kč/m3 bez DPH.

Na základě zákona č. 256/2019 sb.  
dochází s  účinností od 1. 5. 2020 
k přeřazení dodávek za odvádění od-
padních vod do 2. snížené sazby DPh, 
tedy na 10 %. 

Cena za odvádění odpadní vody 
platná od 1. 5. 2020: 47,40 Kč/m3 
včetně 10 % DPH.
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Dluhy a exekuce jsou stá-
le častějším problém čes-
kých domácností a  jejich 
zadlužení se dále zvyšuje. 
Nakládání s  financemi není 

jednoduchá záležitost. Proto jsme si při-
pravili sérii článků „zkroťte své finance“, ve 
kterých se budeme zabývat tím, jak přede-
jít zadlužení, nebo jak se s ním vypořádat.

zkrotit své finance – to je pro mnohé z nás 
celoživotní výzva. vyjít se svými penězi tak, 
abych měl uhrazeny všechny platby, zajistil 
důstojný život sobě i své rodině a případně 
si i něco málo ušetřil, může někdy znít jako 
nereálná pohádka. „Nezkrocené finance“ 
totiž trápí velkou část českých rodin a býva-
jí ve velké míře příčinou rozvodů. jak začít? 
tím, že budeme mít ve svých financích pře-
hled pomocí velice jednoduchého nástro-
je – vedení rodinného rozpočtu. jediným 
problémem bývá většinou naše pohodlnost 

s  rozpočtem vůbec začít, příp. pravidelně 
si zapisovat každý příjem či výdaj. základní 
matematický výpočet (příjmy mínus výdaje) 
nám dá náhled na to, zda je naše domácnost 
„ve schodku či v přebytku“. Pokud si pravi-
delně povedeme rozpočet, zjistíme na první 
pohled, z čeho se skládají naše výdaje. mů-
žeme být překvapeni, kde všude naše pení-
ze sypeme „do bezedné díry“. zlaté pravidlo 
je tedy vést domácí rozpočet a  podrobně 
zaznamenávat a  prozkoumávat jednotlivé 
příjmy a výdaje. můžeme si tak určit priority 
a plánovat do budoucna. ideální je rozpočet 
přebytkový nebo alespoň vyrovnaný. Dal-
ším velice rozumným krokem je vytváření si 
finančních rezerv, které mohou pomoci naší 
domácnosti při nečekaných výdajích (např. 
pokažená pračka), při poklesu příjmů (např. 
nemoc), popřípadě si můžeme našetřit na 
dražší věc bez zadlužování (např. letní dovo-
lená u moře).

v Poradenském centru sídlícím ve 
Frýdlantu nad ostravicí, které je zařízením 
Charity Frýdek-místek, se věnujeme dlu-
hovému poradenství a  jsme schopni vám 
pomoci s rodinným rozpočtem, i v dalších 
otázkách dluhové problematiky. veškeré 
poradenství poskytujeme bezplatně. Bližší 
informace podáme na tel. čísle 737 627 872.

Lenka Janečková, sociální pracovník 
Poradenského centra

Naši milí čtenáři,
všichni se teď nacházíme v situaci, kterou 

neznáme a  které se snažíme přizpůsobit. 
Pro mobilní hospic ondrášek to znamená 
nutnost změny systému poskytování péče. 
vytvořili jsme uzavřené malé týmy, které se 
střídají. Pracovníci jsou mezi sebou ve spojení 
především telefonicky. administrativní tým 
pracuje hlavně z domova a je ve spojení přes 
skype. všichni si navzájem chybíme, ale víme, 
že tato opatření jsou podmínkou pro to, aby-
chom se za čas vrátili k běžnému režimu.

Chráníme naše zdravotníky před nákazou, 
aby mohli pečovat o naše pacienty. stále po-
skytujeme služby, i když v omezeném rozsa-
hu. ambulance paliativní medicíny využívají 
pacienti a  lékaři také většinou telefonicky. 
Dětský stacionář, o  kterém píšeme dále, si 
na své dětské pacienty bude muset počkat. 
stejně tak odkládáme vzdělávací akce.

stále však doprovázíme nevyléčitelně 
nemocné v  domácnostech a  děláme vše 
pro to, abychom byli nadále dostupní pro 
ty, kteří naši péči potřebují.

Posíláme vám pozdravy a  zprávy z  on-
drášku. myslíme na vás.

Dětský stacionář nejen 
pro naše pacienty

„otevření stacionáře znamenalo pro mě 
osobně průlom v  péči o  syna, a  to hned 
z  několika důvodů. ten největší je „konec 
domácího vězení“. mnoho let jsme byli 
odsouzeni k péči o syna výhradně v do-
mácím prostředí. Kdykoliv jsem chtěla 
opustit byt byť na malou chvíli, musel mě 
někdo vystřídat. Nyní máme možnost vy-
užívat služeb stacionáře mho několikrát 
týdně, lukáškovi se v něm dostává vysoce 

kvalitní a  profesionální péče, která zo-
hledňuje hlavně potřeby dítěte. já mohu 
s klidnou hlavou tento čas využít např. pro 
své potřeby a  regeneraci, sport, pomoc 
babičce, nákup či dokončení v domácnosti 
toho, co nejde zvládnout, když se musím 
věnovat synovi.

Ranní vstávání a  odvoz syna do stacio-
náře ve mně evokuje náznak alespoň 
trochu „běžného“ života, kdy rodič ráno 
vstane, vyprovodí děti do školy a  jde do 
práce. já sice do práce nemohu, ale už ten-
to ranní akt mně zajišťuje sociální kontakt 
s okolním světem, a to je další nesmírně dů-
ležitá věc pro mou psychiku.

občas se také stane, že člověku není tzv. 
„úplně do zpěvu“. i v takovém případě pro 
mě sestřičky ve stacionáři představují psy-
choterapeutky, kdy se mně při šálku dobré 
kávy a v empatickém rozhovoru již nejed-
nou ulevilo na duši.

stacionář je pro nás služba, která se nedá 
vyvážit slovy, penězi ani ničím jiným. Kaž-
dému, kdo se o  jeho otevření a  chod za-
sloužil, patří náš obrovský dík, navždy zů-
staneme nesmírně vděční!“

Zuzana Tvarůžková

Do našeho dětského stacionáře mohou 
nejen naši pacienti. věděli jste to? Pokud ne, 
nevadí. vše, co potřebujete vědět, najdete 
na našich stránkách – www.mhondrasek.cz. 
můžete si zde přečíst, pro koho je stacionář 

Charita Frýdek-Místek… 
Zkroťte své finance 1. – Jak předejít zadlužení?

Mobilní hospic Ondrášek… 
Jsme doma. Tak si pojďme číst.
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mnohé banky již v  březnu začaly na-
bízet klientům možnost přerušit splátky 
svých úvěrů. od 2. poloviny dubna platí 
vládní opatření mající za cíl klientům bank 
po dobu 3/6 měsíců ulevit. Požádat lze 
o  přerušení do 31. 7. nebo 31. 10. a splá-
cení je přerušeno od následujícího měsí-
ce od požádání. lze požádat i dodateč-
ně, např. v  srpnu a neplatit v  září a říjnu.  
mnoho klientů si mylně myslí, že se úvěr 
„zmrazí“ a  jen se o dobu přerušení pro-
dlouží doba splatnosti. Bohužel banky 
nemají tak kvalitní mrazicí boxy jako man-
želé tesařovi v  mé oblíbené prodejně 
v Kunčičkách u Bašky a úrok budou nadále 
účtovat, neboť si peníze, které půjčují kli-
entům, také půjčily a platí za ně úrok. Úrok 
klient zpravidla zaplatí na konci úvěru. 
Pokud budete žádat o přerušení splácení, 
zkuste si předtím vyjednat nižší úrokovou 
sazbu, čímž ušetříte tisíce až desetitisíce 
ročně. Při převodu k  jiné bance nemáte 
nárok na zákonné 3 až 6 měsíční přeruše-
ní, protože tato podmínka platí pro spo-
třebitelské úvěry sjednané a čerpané před 
26. 3. 2020. individuální domluva je tak na 
dané bance.  

Klienti mají na výběr několik variant:

1. Zcela přerušit splátky na 3 nebo 6 mě-
síců – dle vlastní volby

2. Platit bance pouze úrok a  jistinu ne-
splácet až 12 měsíců (dle banky)

Příklady, na kolik přerušení splácení 
úvěru ve skutečnosti vychází:

SPOTŘEBITELSKÝ ÚVĚR – aktuální 
dlužná částka 100.000 Kč – úrok 9 % p.a., 
splátka 2 500 Kč
•	 Přerušení splácení na 6 měsíců – ban-

ce neplatím nic, ale naskakuje mi úrok 
stále ve stejné výši, protože nesplácím 

jistinu (dluh), a  to 750 Kč měsíčně. Po 
6 měsících začnu zase splácet 2.500 Kč, 
splatnost úvěru se o  tuto dobru pro-
dlouží + mi naskočil úrok navíc ve výši 
4.500  Kč, který budu muset doplatit 
v poslední navýšené splátce (ta by činila 
2 500 + 4 500) nebo bude rozložen do 
dalších 2 měsíců navíc. a  to se bavíme 
o stotisícovém úvěru. 

Poměrně si tak můžete přepočítat ja-
kýkoliv úvěr:
•	 Každých	 100.000	 Kč	 ročně	 stojí	 každé	

procento úroku 1.000 kč ročně na úro-
ku, neboli 83 Kč měsíčně. Při půjčce 
200.000  Kč a  úrokové sazbě 9 % si 
vypočtete 9% z  200 tis. / 12 měs = 
1 500 Kč měsíčně na úroku. tuto část-
ku budete muset své bance zaplatit (do-
platit) při přerušení splácení. Přerušení 
tedy rozhodně není ZDARMA a půjčka 
se skutečně „nezmrazí“, ale v  danou 
chvíli vám může pomoci přečkat fi-
nančně období poklesu příjmu a  pak 
standardně pokračovat ve splácení. 
holt, i když v tv slýcháme, že i banku mů-
žeme mít rádi, tak i  banka musí vydělá-
vat, krizi navzdory.  

HYPOTÉKA – aktuální dlužná částka 
1.000.000 Kč – úrok 2,4 % p.a. = 24.000 Kč 
roční úrok placený bance / 12  měs. = 
2.000 Kč měs. úrok
•	 Klient zcela přeruší splácení hypotéky 

na 6 měsíců. Doba splácení se zpravidla 
prodlouží o 8 měsíců, aby poslední splát-
ka nebyla výrazně navýšena o  doplatek 
úroku. Banka při 6 měsíčním přerušení 
splácení klientovi naúčtuje 12.000 Kč 
na úroku a  tento doplatí v  posledních 
2  splátkách navíc ke sjednané době 
splácení. většinou to funguje tak, že při 
přerušení o  3 měsíce se úvěr prodlouží 
o 4 měsíce!

•	 Druhou	 možností,	 kterou	 banky	 nabí-
zejí, je dočasné přerušení splátek jis-
tiny a  po tuto dobu klient splácí pou-
ze úrok, aby se mu nekumuloval jako 
v  předchozím příkladu. Klient by tak 

místo 4500 měsíčně platil až 12 měsíců 
pouze úrok 2.000 Kč měsíčně, ale hypo-
téku by po tuto dobu nesplácel a o dobu 
přerušení splácení jistiny se mu protáhne 
doba splácení celé hypotéky. samotná 
hypotéka se mu tak prodraží o zaplacený 
úrok, tedy 24.000 Kč.

PŘERUŠENÍ SPLÁCENÍ ÚVĚRŮ A  HY-
POTÉK NENÍ ZDARMA, ALE MŮŽE V DA-
NOU CHVÍLI POMOCI STABILIZOVAT 
RODINNÝ ROZPOČET. URČITĚ NELZE 
PLOŠNĚ DOPORUČIT VŠEM. POMOCI 
VÁM MŮŽE FINANČNÍ PLÁN S  TUŽKOU 
V RUCE, KTERÝ ZVEŘEJNÍME V PŘÍŠTÍM 
ZPRAVODAJI. 

Díky 4 opatřením ČNB (zmírnění pod-
mínek poskytnutí a  snížení sazeb) je teď 
ideální doba na konsolidaci úvěru, a to 
jak osobních neúčelových půjček, tak 
půjček na bydlení – hypoték a  úvěrů ze 
stavebního spoření. Konsolidace úvěrů 
a  poradenství je našim každodenním 
chlebem, neváhejte nás proto v  pří-
padě zájmu kontaktovat, a  bude-li to 
v  našich možnostech, rádi Vám pomů-
žeme. Jsme připraveni komunikovat 
také na dálku přes mail, telefon a  vi-
deokonferenci.

Autor: Petr Olašin, 
HYPERLINK „mailto:olasin@cifo.cz“ olasin@cifo.cz, 

tel. 736 472 120, ČIFO – Český institut finanční 
odpovědnosti a.s., www.cifo.cz

Český institut finanční odpovědnosti a.s.  
informuje…

určen, kdo u nás o děti pečuje, že péči po-
skytujeme bezplatně a mnoho dalších důle-
žitých informací.

Duševní stránka je také důležitá
to, že ondrášek neřeší jen fyzické obtíže 

pacienta, ale také duševní pohodu jeho i celé 
rodiny, možná víte. Co ale nejspíš nevíte je, 
že v minulém roce se počet návštěv naší psy-
choložky v  domácnostech pacientů zvýšil, 

a  to o významné číslo. zatímco v  roce 2018 
navštívila psycholožka naše klienty 34 krát, 
v roce 2019 to bylo již 52 krát. Psycholož-
ka mgr. jana hořínková, která pomáhá lidem 
smířit se s nelehkou situací, vyjíždí především 
za klienty, u kterých se v rodině nachází dítě. 
janu můžete také potkávat na kurzech on-
drášku, kde momentálně lektoruje kurzy „jak 
podporovat dítě v  rodině s  vážně nemoc-
ným?“ a „jak prožívají smutek a truchlí děti?“. 

Zapište si do kalendářů
máme pro vás akce, na které se chystá-

me. tak si je zapište, ať je nezmeškáte.

5. května Kurz: jak podporovat dítě 
 v rodině s vážně nemocným

12. června Festival slezská lilie

16. června Kurz: Škola zad

červen Workshop komunikace iii.
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v souvislosti s vyhlášením nouzového stavu a následných opat-
ření malobašťané ruší akci ,,Plackové hody“ plánované na 16. květ-
na 2020 v altánu na malé Bašce. 

Náhradní termín proběhne v září 2020 nebo v květnu 2021. 
Za Malobašťany: Martin Ogořalek

obec Baška zajistila opravy některých havarijních kanalizační 
vpustí dešťové kanalizace, které se tak už nebudou propadat do 
vozovky a nebudou už vydávat nepříjemné zvuky při najetí vozi-
dlem. opravy realizovala firma WoXi think different s.r.o. 

Foto: archiv odboru služeb obce Baška

v pondělí 6. dubna 2020 začala rekonstrukce částí chodníků. 
První část rekonstrukce se realizuje od cihelny po kamenný most 
u hostince Bašťanka, druhá část od mostu přes ostravici po želez-
niční přejezd. Dle uzavřené smlouvy je termín dokončení napláno-
ván do října 2020. zhotovitel předpokládá ukončení v letních měsí-
cích. opravy budou stát 3,4 mil. Kč, přičemž obec získala dotaci ve 
výši 95% z uznatelných nákladů. 

stavbu provádí firma jankostav s.r.o. s rekonstrukcí se pojí ome-
zení dopravy i  chodců. tímto žádáme chodce o  zvýšenou opatr-
nost.

Foto: archiv odboru služeb obce Baška

Malobašťané informují… 
Plackové hody

Odbor služeb obce Baška informuje…

oblíbená úklidová akce Ukliďme česko 
se letos odehrávala pouze formou face-
bookové výzvy – Ukliďme Česko korona-
viru navzdory neboli Rouškový úklid.

Pohyb na čerstvém vzduchu posiluje imu-
nitu a je jednou z mála smysluplných činnos-
tí, které lze v současné době provozovat. tak 
proč nespojit pobyt v  přírodě s  jejím úkli-
dem? to si řeklo několik jednotlivců z Bašky 
– děti a rodiče z místní základní školy – při-
balili si rukavice a pytle na odpadky a hurá 
do toho :-) a že toho odpadu nasbírali! Dě-
kujeme všem, kteří se zúčastnili!

Pokud jste se nestihli zapojit nebo jste 
o  akci nevěděli, výzva trvá stále, můžete 
uklízet kdykoliv. těšíme se na další vaše fo-
toúlovky!

Redakce Zpravodaje Baška
Foto: archiv Martiny Mílové

Ukliďme Česko – proběhlo komorně

Pracovníci odboru služeb dokončili oplocení za místní ZŠ a hasičskou 
zbrojnicí v Bašce



9

www.baska.cz 05 / 2020

Víte, že…
čápi opět přiletěli do Hodoňovic?

hodoňovjané zaznamenali: ve čtvrtek 2. dubna 2020 
v 18,50 hodin přiletěl „pan čáp“ do svého letního sídla v ho-
doňovicích, aby vše připravil pro pobyt své „paní čápové“. ta 
se dostavila v úterý 7. dubna 2020, uvítací ceremoniály tohoto 
čapího páru byly velkolepé. No, uvidíme, kolika potomků čápa 
černého se letos dočkáme! Redakce zpravodaje

Foto: Ludmila Lichnovská

viera Kvíčalová maluje kraslice odmalič-
ka. věnuje se různým technikám zdobení 
a své dovednosti předává i dětem a zájem-
cům o zdobení kraslic voskem. v  letošním 
roce jsou ale kraslice v  pozadí koronaviru, 
a tak polovinu času, který běžně věnuje va-
jíčkům, šila roušky.

„Když jsem se vdala a odstěhovala na mo-
ravu, každý rok jsem malovala vařená vajíč-
ka pro moji rodinu a až časem jsem přešla 
na vyfukování a malování ve větším množ-
ství,“ řekla viera Kvíčalová. Nejdříve malo-
vala pro známé, kolegyně, potom se zájem 
zvýšil, tak začala jezdit na jarmarky, kde 

zároveň učila děti, ale i  jejich rodiče a pra-
rodiče malovat voskem. „vyfouknuté kras-
lice na úplném začátku vyvrtávám, poté je 
potřeba je dokonale vyčistit od zbytků ne-
čistot uvnitř, takže je koupu v  horké vodě 
s odmašťovacími a bělícími prostředky. Pak 
je lakuji, po uschnutí laku maluji voskem 
a  potom znovu lakuji průhledným lakem, 
aby se voskový reliéf časem neslupoval 
a  kraslice zůstala hezká na dlouhé roky,“ 
přiblížila techniku.

Na vajíčka vařená, určená k jídlu, ale ne-
lze použít laky. „Barvím je barvami k tomu 
určenými, anebo je velmi zajímavé použít 
přírodní barvení cibulovými slupkami, čer-
venou řepou nebo kurkumou,“ doplnila 
viera Kvíčalová.

technika malování voskem není náročná 
a  kdo má děti, najde doma i  zbytky polá-
maných voskovek, pastelku, nebo tužku 

Přečetli jsme za vás… 
Výroba kraslic není složitá, zvládnou ji i děti
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tomáš slamják je jednatelem společ-
nosti aRCimPeX s. r. o., která se zabývá 
prodejem veškerého hutního materiálu, 
svařovacích materiálů a výrobou přesných 
výpalků z ocelových plechů. mezi další čin-
nosti společnosti patří také výkup a úprava 
kovového šrotu. Pan tomáš slamják patří 
mezi dlouholeté podporovatele kulturních 
pořadů a společenských akcí v obci Baška. 
Požádala jsem jej o rozhovor pro bašťanský 
zpravodaj, který zde přinášíme:

Pane Slamjáku, mohl byste se občanům 
Bašky nejdříve představit?

Pocházím z ostravy a v roce 1977 jsem se 
po ukončení vŠB přiženil do Frýdku-místku.

Do roku 1990 jsem pracoval ve Feroně 
ostrava, kde jsem se poznal se svým sou-
časným společníkem michalem Doležilem. 

Po revoluci jsme zakoupili na úvěr, teh-
dy s 19% úrokem, domek ve starém městě, 

přistavěli dílnu a  na vyřazeném soustruhu 
jsme začali renovovat člunky a hřídele tkal-
covských stavů. Po ukončení činnosti sle-
zanu, našeho hlavního odběratele, jsme se 
vzhledem k naší předchozí praxi přeoriento-
vali především na hutní a svařovací materiál.

od Ferony jsme si pronajali nepotřebné 
skladové prostory ve sviadnově a  tady zří-
dili obchodní prostory, sklady a šatny. to už 
jsme začali nabírat zaměstnance a rozšiřovat 
naše spektrum podnikání. časem se připoji-
lo obchodování s kovovým šrotem a dovoz 
materiálů pro svařování ze zahraničí. areál ve 
sviadnově jsme později od Ferony odkoupi-
li a postupně jej rozšiřovali a začali budovat 
areál s připojením na železniční vlečku, s je-
řábovou drahou a  s několika skladovacími 
halami. za 30 let existence firmy jsme rozsah 
naší činnosti stále rozšiřovali o nové segmen-
ty. Firma je stabilní, máme stále stejnou adre-
su, stejné ičo a telefonní čísla.

Rozhovor s Tomášem Slamjákem (68 let)

a obyčejný špendlík. Na rozpuštění voskov-
ky je ideální keramická aromalampa.

„Špendlík napíchněte na konec tužky, 
nebo pastelky, zahřejte ho v  roztope-
ném vosku a  můžete malovat. Fantazii se 
meze nekladou, jednoduchými tečkami 

a čárkami můžete vykouzlit kytičky, lístečky 
i jiné motivy,“ vysvětlila, jak mohou i začá-
tečníci ozdobit svá vejce.

Když lidé mají aromalamp několik, mo-
hou si rozpustit více barev voskovek a mo-
hou malovat barevné ornamenty, klidně 
i na bílá, nebo přírodní hnědá vajíčka.

„Používám laky ve spreji, protože je ši-
roká škála barev na výběr, dobře se s nimi 
pracuje a barva časem nebledne a kraslice 
zůstanou stejné dlouhé roky,“ dodala. Paní 
viera obvykle na jaře připravuje kolem 
dvou set vajíček. odhadem nad jedním va-
jíčkem stráví asi 45 až 60 minut. 

PAPÍRY, PERLIČKY I SEMÍNKA
v dnešní době je spousta návodů a inspi-

rací na internetu. „mně se moc líbí technika 
škrábání, nebo quilingu. tento je pro děti 
ideální, stačí papír a lepidlo. Barevné papíry 
se nastříhají, nebo nařežou ve skartovač-
ce na dlouhé tenké proužky, ty se potom 
stáčejí do spirálek. takto připravené části 

se lepí na vajíčka vedle sebe a  můžou se 
dozdobit perličkami,“ přiblížila i tip na jed-
noduché zdobení vajíček pro děti. velmi 
hezká jsou také vajíčka, která se celá potřou 
lepidlem a vyválí se v máku, sezamu, nebo 
jiných drobných semínkách. Nejmenší děti 
mohou použít pastelky, fixy a trošku fanta-
zie.

v Bašce se o  dodržování tradičních ve-
likonoc stará skvělá parta čendaspoláků 
z  místní části hodoňovic, která se snaží 
bavit a předávat tradice dalším generacím. 
letos ale i zde budou velikonoce smutnější.

„i já sama jsem upustila od malování 
kraslic asi v  polovině obvyklého množství 
a  vosk jsem vyměnila za šicí stroj. v  této 
době jsme se všichni, kdo můžeme, raději 
pustili do šití roušek pro naše blízké i  pro 
všechny potřebné. jsem moc ráda, že 
máme u nás tolik šikovných lidí, kteří s  ra-
dostí pomáhají,“ zakončila viera Kvíčalová.

Andrea Jalůvková
Foto: archiv Viery Kvíčalové
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Jak se z  dnešního pohledu díváte na 
počátky vašeho podnikání a dobu po re-
voluci?

začátky podnikání nebyly jednoduché, 
úročení úvěrů bylo pro dnešní dobu ne-
představitelně vysoké a daň z příjmu práv-
nických osob činila tehdy 45%. v začátcích 
jsme se společníkem pracovali 12 hodin 
denně a  učili se orientovat v  ekonomice 
a situaci na trhu v česku a později i za hrani-
cemi. Byla to tvrdá škola, která nám ale dala 
řadu cenných zkušeností.

Bohužel se nám následkem toho oběma 
rozpadla naše manželství.

A kdy vás vítr zavál do Bašky?
Po rozpadu manželství jsem hledal místo 

pro svůj nový domov. Podbeskydský kraj mi-
luji a v Bašce se mi naskytla koupě pozemku 
na Dřevěném kopci. velikost byla dostatečná 
i  pro dům mého společníka, který se chtěl 
v regionu také usadit, takže jsme tu nakonec 
zakotvili oba. já v Bašce žiju již 22 let, tak ne-
vím, jestli jsem ještě náplava nebo už usedlík.

A čím Vám zdejší kraj učaroval?
jak jsem již řekl, Beskydy a okolí je nád-

herný kus krajiny. mám rád hory, pobyt 
v lese a veškeré aktivity venku. 

Co tedy patří mezi Vaše koníčky?
jezdím na kole, na motorce, na koni i na 

lyžích. mám rád turistiku, obdivuji rychlá 
sportovní auta a občas si zahraji tenis. s že-
nou rádi cestujeme a poznáváme nové kra-
je a taky jejich gastronomii.

specifickým koníčkem, který mě udržuje 
v kondici a pomáhá mi čistit hlavu, je úklid 
v lese, který mohu provádět díky mému ka-
marádovi otovi velkému, který mě ve svém 
lese strpí.

asi jsem byl v minulém životě lesní dělník. 

Vaše rozhodnutí podporovat kulturu 
v Bašce je skvělé, každá taková podpora 
je pro obec velkým přínosem. Co Vás ved-
lo k  tomu, že jste se rozhodl pravidelně 
přispívat na kulturní akce v Bašce?

v obci se daří pestrému kulturnímu živo-
tu, a to hlavně díky obětavosti lidí, kteří si 
tyto akce nakládají na svá bedra a každý rok 
tomu věnují nemalé úsilí.

myslím si, že člověk, pokud může, by měl 
podpořit místo, kde žije. 

a asi málokdo ví, že jsem byl autorem myš-
lenky na výstavbu devítileté školy v Bašce.

Zamýšlíte i  nadále tuto oblast podpo-
rovat?

ano a  rádi bychom s  mým společníkem 
a  sousedem michalem Doležilem pomohli 
Bašce i v jiné oblasti než v kultuře. již před lety 
jsme navrhli vedení obce, že budeme spolufi-
nancovat rozšíření nevyhovující komunikace 
na Dřevěný kopec. Každoročně naší nabídku 
otřeme od prachu, ale stále se nic neděje. Že 

by obec neměla o  „dotaci“ zájem nebo do-
pravní komise nepracuje, jak má??

Obec Baška prošla celou řadou rekon-
strukcí a  chce nabízet občanům nové 
služby. Je něco, co vám přeci v obci schází, 
nebo byste změnil?

mám pocit, že se v  obci při budování sil-
niční infrastruktury nemyslí na cyklisty. Pro 
chodce jsou tu budovány nové vysoké chod-
níky (někdy až s  neopodstatněnou přehna-
ností), které nejsou určeny cyklistům, vozov-
ka je tak spíše zúžená a pohyb cyklisty po ní 
vytváří při automobilovém provozu rizikové 
situace. Přitom přehrada Baška je cílem mno-
ha cyklistů z Frýdku-místku a okolí a mnoho 
lidí zase jezdí na kole do Frýdlantu. 

v zastupitelstvu se již cca 20 let mluví 
o dobudování cyklostezky Pržno – Baška – 
místek, ale skutek utek. vím, že teď mají vý-
mluvu v souvislosti s budováním obchvatu, 
ale neřeší se ani úsek do Pržna. 

Někdy si tak s úsměvem říkám, že kdyby 
byla cyklostezka chodník, tak je hotová až 
na Bílou, že?

A nic pozitivního Vás nenapadne?
Naše obec je specifická tím, že se skládá 

ze tří částí a  její katastr je rozprostřen do 
všech stran. věřím, že péče o ni není jedno-
duchá a vyhovět všem nelze. 

obrovský úspěch obce je bezesporu 
nová škola. všem, kteří se zasloužili o pro-
vedení rekonstrukce a  výstavby, patří za-
sloužený dík. a jak je mi známo, tak se tu 
podařilo díky paní ředitelce vytvořit ko-
lektiv kantorů na špičkové úrovni, které 
by nám mohla závidět i  leckterá škola ve 
městě. a to je možná i důležitější, než nová 
budova.

Co vás motivuje do další práce a  jaké 
máte cíle?

mým hnacím motorem v  mém životě je 
neustále něco budovat. jen těžko si dove-
du představit, kdybych měl zůstat bez ně-
jaké práce nebo smysluplné činnosti. a po 
práci si rád dopřeji i ty „koláče“. Doufám, že 
mi zdraví dovolí žít naplno co nejdéle a ne-
promarnit svůj čas na tomto světě.

Foto: archiv T. Slamjáka
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Oznámení
OTEVŘENÍ  

KNIHOVNY BAŠKA  
od pondělí  

4. května 2020

tentokrát musím s  politováním napsat, 
že vůbec nic. v  důsledku vyhlášení nou-
zového stavu byla knihovna v Bašce (sou-
časně se základní školou) mezi prvními 
institucemi, jejichž provozování bylo uza-
vřeno.

ale není to zase úplná pravda, že by se 
v  knihovně nic nedělo. asi na týden se 
z  těchto prostor stala jakási „chemická 
laboratoř“, kde pracovníci odboru služeb 
nalévali dezinfekci do lahviček, které ná-
sledně byly spolu s  rouškami rozváženy 
do každé domácnosti v obci. Práce to byla 
jistě nezáviděníhodná, ale určitě velice 
prospěšná, vždyť nás, občany, bylo třeba 
ochránit před nebezpečným virem. takže 
tolik na vysvětlenou, k čemu všemu může 
posloužit knihovna při výjimečných sta-
vech.

Tipy na pořady v  knihovně Baška 
(proběhnou po jejím otevření, ale v  době 
uzávěrky zpravodaje nebylo jasné, kdy to 
bude)

výstava obrazů Milana Pastrňáka se po-
souvá na září, říjen, vernisáž středa 2. září od 
17 h v knihovně Baška, nenechejte si ujít! 

Na další dva měsíce se připravuje výsta-
va obrazů malířky Šárky Osmánkové. 

Pro další plánované akce v naší knihov-
ně se hledají náhradní termíny.

milí čtenáři i nečtenáři  
bašťanské knihovny,

stále ještě není známo, kdy vám všem 
bude naše knihovna připravena nabíd-
nout nejen knihy, ale i  akce, kde bychom 
se mohli setkat se zajímavými lidmi a be-
sedovat s nimi. musíme být trpěliví. zvlád-
neme to!

Na vaši návštěvu se těší 
knihovnice Dajana Zápalková

Foto: archiv odboru služeb obce Baška

Co se dělo v naší knihovně?
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Ani ve stavu nouze zpěváci neztratili náladu... 

Prožili jsme veliko-
noce, jiné, než jsme 
byli zvyklí. Určitě se 
doma i  více peklo, 
vařilo, smažilo. mož-
ná, že některé hospo-
dyňky pekly i čokolá-
dový zákusek, který 

i já mám v oblibě? Že recept neznáte? tady je:

Co vše potřebujeme:
8 vajec, 140 g moučkového cukru, 2 lží-

ce kakaa, 100g oloupaných opražených 
a pomletých mandlí nebo lískových oříšků, 
100g hrubé mouky, 50 g postrouhané čo-
kolády, 40 g másla

Náplň: 
0,1 l smetany, 100g čokolády, 180g másla, 

120g moučkového cukru, 1 lžíce rumu

Příprava:
– žloutky umícháme s polovinou moučko-

vého cukru do pěny

– přidáme kakao, pomleté mandle nebo 
lískové oříšky a umícháme

– z bílků ušleháme sníh, přisypeme zbylý 
cukr a šleháme do zhoustnutí

– do žloutkové hmoty vmícháme postrou-
hanou čokoládu, rozpuštěné vlahé máslo 
a střídavě zlehka mouku a tuhý bílkový sníh

– těsto rozetřeme na vymaštěný a hrubou 
moukou posypaný plech a  upečeme 
v předehřáté troubě

– vychladlý plát překrojíme po délce na tři 
stejné pásy a naplníme je

Povrch potřeme čokoládovou náplní, 
uděláme na ní vidličkou vlnovky a  jemně 
postříkáme čokoládovou polevou

Příprava náplně:
– do smetany rozlámeme čokoládu a  za 

stálého míchání uvaříme do tuha a  ne-
cháme vychladnout

– zvlášť umícháme máslo s  cukrem, při-
dáváme uvařenou kaši a  umícháme na 

hladkou náplň, do které přidáme nako-
nec rum

čokoládový zákusek řežeme na tenké 
plátky, servírujte s  kávičkou – to chut-
ná nejlíp! věřte mi, já tuto dobrotu pekla  
již nesčetněkrát a  celá rodina vždy chválí. 
věřím, že uspějete i vy, pusťte se do pečení!

Připravila: Hana Uherková

Vařte s námi 
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letos je to 10 let od konání prvního me-
zinárodního festivalu pěveckých sborů 
Baška. Chtěli bychom touto cestou infor-
movat příznivce lašského smíšeného pě-
veckého sboru Baška, že vzhledem k tomu, 
že nám okolnosti nedovolí v květnu tradič-
ní festival uspořádat, plánujeme celou akci 
přesunout alespoň na říjnový víkend. zda 
se to podaří, je stále ve hvězdách či spíše 
na naší kolektivní imunitě. Bohužel nás 
z  uvedených důvodů nenavštíví ani náš 

spřátelený sbor meja z  Radworja, který 
měl na festivalu hostovat a na který jsme 

se moc těšili. jakmile se situace s  pande-
mií uklidní, budeme zvažovat naše mož-
nosti a o případné změně termínu konání 
festivalu vás budeme včas informovat. Do-
poručujeme sledovat náš web www.lsps.
webnode.cz a  facebook www.facebook.
com/lsps.baska. 

Brzy na viděnou a buďme zdrávi a neza-
pomínejme si zpívat. 

Za zpěváky výbor LSPS Baška

Člověk míní...

milí čtenáři zpra-
vodaje obce Baška, 

cítím povinnost 
následujícími řádky 
reagovat na aktuál-
ní nouzový stav, se 
kterým jsme se do-

sud nikdo nesetkali. v minulých dnech mi-
nistr školství mládeže a tělovýchovy Robert 
Plaga nastínil předběžný harmonogram 

návratu dětí do školních lavic. Pokud zave-
dená karanténní opatření budou úspěšná, 
předpokládá ministr Plaga, že školy zahájí 
svou činnost po 25. květnu, a to v omeze-
ném režimu a za velmi specifických podmí-
nek. 

je zcela normální, že se cítíme nejistí, 
protože nejenže nikdo nevíme, jak dlouho 
budou mimořádná opatření trvat. souběž-
ně s  tím však na rodiče našich žáků padla 

povinnost v mnohem větší míře se podílet 
na vzdělávání svých dětí, a  to při staros-
tech o běžný chod domácnosti a ztížených 
pracovních podmínkách. Dovolte mi nyní 
předložit tři náměty, jak v této mimořádné 
situaci postupovat.

Rodiče nemají povinnost vzdělávat své děti. 
ano, to je pravda, ale určitě se všichni shod-
neme na tom, že dětem neprospěje, když 
nebudou doma dělat nic. Našim společným 

Škola a koronavirus
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cílem by mělo být to, aby měly děti určitý 
řád, neustrnuly, zajímaly se o  dění kolem 
sebe, četly si, sebevzdělávaly se.

Učivo dvou (nebo tří) měsíců nám neute-
če. ano, to je pravda a  vzdělávací obsah 
jednotlivých předmětů bude v  následují-
cím školním roce upraven tak, aby vznikl 
prostor pro zvládnutí neprobraného učiva 
z tohoto roku.

Zdraví je na prvním místě. to je pravda. Po-
kud se rodiče nebo děti necítí dobře, ať fy-
zicky nebo psychicky, bude rozhodně lepší 
a  přínosnější, když v  rodině dají přednost 
společenské hře, společnému povídání 
nebo jiným aktivitám před plněním „do-
mácích“ úkolů nebo učením se.

všichni pedagogové komunikují se svý-
mi žáky on-line prostřednictvím aplikace 
teams v  prostředí microsoft office 365 
nebo prostřednictvím webového rozhraní 
Bakaláři. aktuálně vnímáme jako největší 
problém sociální izolovanost dětí. Ráda 
bych poděkovala všem rodičům našich 
dětí, že umožnili a  vytvořili svým dětem 
takové it zázemí, aby se alespoň na dálku 
setkali se svými učiteli a spolužáky. v této 
situaci jsme se stejně jako vy ocitli poprvé 
a  bez přípravy, a  ačkoliv se nemůžeme 
srovnávat se zdravotníky, prodavači, hasi-
či, policisty, vojáky a dalšími lidmi v první 
linii, jsme tady pro vás a pro vaše děti. 

Renáta Válková, ředitelka

tomáš Chrobák se před 
pár dny jako první čech 
v historii umístil v soutě-
ži Global teacher Prize 
v  padesátce nejlepších 

učitelů světa. Deník N jej požádal, aby pora-
dil učitelům i rodičům, jak v situaci nedob-
rovolného domácího vzdělávání fungovat. 
Rodiče nemají suplovat učitele – a  učitelé 
je nemají zahlcovat seznamy úkolů. „Rodi-
če v dnešní době nemají mentální kapacitu 
na to, aby se ještě učili nějaké rovnice. Dítě 
je v pasti a rodič je taky v pasti. a do toho 
jim ty pasti vytváříme ještě my učitelé. to 
je úplná blbost,“ říká Chrobák. jedna z jeho 
rad přitom zní: Chce teď vaše dítě začít hrát 
na kytaru? sežeňte mu ji, kdekoli. Žáci teď 
podle Chrobáka mají šanci se rozkoukat 
a zjistit, co je vlastně baví a kterým směrem 
v životě jít.

Současnou situaci považujete za velkou 
příležitost pro školství. Jak to myslíte?

jako příležitost to vnímám třeba v digitali-
zaci. skokově se to posouvá. Žáci i učitelé se 
tomu musí přizpůsobit, i kdyby nechtěli. Dru-
há věc – včera jsem měl skype se svými žáky 
a cítím, jak stále vzrůstá počet dětí, které už se 
chtějí vrátit do školy. zpravidla to chtějí kvůli 
spolužákům, ale už i kvůli některým učitelům 
a  kvůli předmětům, které je zajímají. Už asi 
polovina z nich mi řekla, že by chtěli zpátky.

Asi se shodneme, že hodně záleží právě 
na konkrétním učiteli.

vždycky si stojím za tím, že každý před-
mět je neskutečně zajímavý, ale jde o  to, 
jak se podá. Učitel je nenahraditelný. to mi 
nikdo nevymluví.

Když zmiňujete digitalizaci ve školství, 
zajímalo by mě, jestli to spíš nepovede 
k  vyčištění učitelského stavu. Četla jsem 
mailovou korespondenci mezi rodiči 
a  učitelkou ze Základní školy v  Čerča-
nech. Paní učitelka napsala, že rozhodně 
nepovede výuku online, protože někteří 
rodiče si ani neumí zapnout Skype. Vý-
uka tam probíhá tak, že učitelka pošle 
seznam úkolů. A bez zpětné vazby. Tak si 
říkám, jestli na to nekoukáte příliš idea-
listicky.

to je ale problém v těch učitelích.

No právě.

my máme vést žáky k flexibilitě, ke schop-
nosti celý život se učit. a k tomu, aby se do-
kázali přizpůsobit novým podmínkám. Pro-
žíváme neskutečnou změnu, všichni musíme 
změnit své návyky. a  pokud to nezvládne 
učitel s tím, že si nenechá od vnuka vysvětlit, 
jak se skype používá… vždyť některé ty ná-
stroje jsou primitivní. Nebo teď přece existuje 
milion školení. vůbec si neumím představit, 
jak výuka s takovým učitelem probíhá za nor-
málních okolností. obávám se, že vnímá jen 
to svoje – a jede si to svoje.

Vy zároveň máte obavy, že současná situ-
ace přinese konec chuti učit se i pro ty žáky, 

Přečetli jsme za vás… 
Nezahlcujte je. Neznámkujte, čtyřky dáváte  
rodičům, vzkazuje kolegům jeden z nejlepších 
učitelů světa

Tomáš Chrobák, učitel matematiky a tělocviku ze Základní školy Baška na Frýdecko-Místecku. 
Foto: Kateřina Lánská, EDUin
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kteří se vzdělávali rádi. Tím tedy narážíte 
na to, jak různě se k tomu učitelé staví?

Narážím na to, že podle mě se nůžky mezi 
učiteli zase otevřely. Někteří se k nové situ-
aci staví skutečně s  chutí, někteří nevědí, 
ale zkouší to, společně skypují, komunikují 
s rodiči, ohmatávají ten terén. ale někteří… 
víte, já doučuju žáky. Nejvtipnější je, že teď 
mám více žádostí o  doučování, než když 
jsem normálně učil.

tomáš Chrobák (36) je učitel matematiky 
a tělocviku ze základní školy Baška na Frý-
decko-místecku. matematiku vyučuje hej-
ného metodou, kterou zároveň lektoruje. 
Natáčí živé online konference, kterými se 
snaží pomáhat ostatním učitelům. mimoto 
organizuje vzdělávací projekt sobotní ško-
la hrou. Chrobák v červnu 2019 získal první 
cenu v soutěži pořádané vzdělávací společ-
ností eDUin Global teacher Prize Czech Re-
public. Před několika dny postoupil mezi 50 
finalistů mezinárodní ceny Global teacher 
Prize 2020. Do ceny se přihlásilo 12 000 uči-
telů ze 140 zemí světa a vítěz bude vyhlá-
šen v říjnu v londýně. 

To je spíš logické, ne? 
logické… mně to přijde šílené. Nechápu, 

jak po dětech můžeme chtít novou látku, 
když oni to nepochopí a nemají to jak vyře-
šit. Rodiče v dnešní době nemají mentální 
kapacitu na to, aby se ještě učili nějaké rov-
nice. a tomu dítěti nikdo nepomůže! Dítě je 
v pasti a rodič je taky v pasti. a do toho jim 
ty pasti vytváříme ještě my učitelé. Rodič se 
bojí o práci a ještě musí řešit nějaké úkoly… 
to je úplná blbost.

Dítě neumí, píše to rodič
Je to blbost, ale co s tím? 
K tomu se dostanu. Rád bych věřil, že uči-

telé dětem nezadávají novou látku. ale vím, 
že už takoví jsou. a dokonce dávají i online 
písemky.

Online testy tedy považujete za úplný 
nesmysl. 

Nechci být tak kategorický, ale podle 
mých zkušeností rodiče za své děti ty úko-
ly často píšou. Dítě úkol neumí, tak to za 
něj skoro celé udělá rodič. Učitel v  dneš-
ní době nemůže známkovat objektivně. 
Nemá vůbec šanci. já jsem tedy obecně 
odpůrce známkování, respektive použí-
vám ho velmi promyšleně. známkování 
většinou nadělá víc škody než užitku. čas-
tokrát to ale teď je tak, že učitel oznámku-
je rodiče. zažívám to i na vlastní kůži, pro-
tože mi volají kámoši, jak mají tu a tu úlohu 
vyřešit. Nakonec učitel vůbec netuší, koho 
vlastně známkuje.

A pak tomu rodiči dá třeba čtyřku.
ano. a to je pak úplná tragédie, když dítě 

vidí, že jeho mamka to neumí a  dostala 
čtyřku.

Co ve vašem pojetí znamená promyšle-
né známkování? Jak to máte promyšlené? 
Jak známkujete?

teď vůbec neznámkuju.

Já vím, ale jak to je za normálních okol-
ností?

zavedl jsem systém, že máme práce v ho-
dině a  známkuju jenom čtvrtinu z  nich. to 
je zásada, kterou se snažím držet. Když se 
píše test nebo mají žáci samostatnou prá-
ci, funguje u nás sebehodnocení žáků. Další 
možnost, kterou využíváme, je, že se hodnotí 
navzájem. Další část oznámkuju, ale stejně se 
společně zabýváme především tím, v čem je 
problém. a zbytek prací nechám jen tak. Po-
řešíme chyby, ale dál se tím nezabýváme.

Prostě si nemyslím, že se pořád musí všech-
no známkovat. spoustu času učitelé tráví 
známkováním místo toho, aby dali prostor 
pro diskusi. Pojďme se bavit, proč žáci udě-
lali nějakou chybu, aby ji už příště neudělali. 
známkování opravdu jen zabírá čas! jednou 
jsem četl dobré přirovnání – když dítě dosta-
ne oznámkovanou písemku po třech dnech, 
nebo dokonce po týdnu, je to spíš pitevní 
zpráva. to je přesné. Dítě se dozví, že má za 
čtyři. řekne si: „hm, dobrý.“ a už ho to vůbec 
nezajímá. mám čerstvou zkušenost z Pytha-
goriády. Děti se vždycky její výsledky dozví-
daly až o týden později. a říkaly si: „No dobrý, 
mám devět bodů, super.“ Buďto byly úspěš-
né, nebo nebyly úspěšné. ale teď jsem to 
u sedmých ročníků opravil hned. Donesl jsem 
to do třídy a děti, které ji dělaly – což bývají ty 
nadanější – si sedly bokem a celou tu Pytha-
goriádu projely. Přišla za mnou potom jedna 
holčina a říkala: „Pane učiteli, já jsem dostala 
šest bodů a mohla jsem jich mít čtrnáct. ta-
kové blbé chyby jsem udělala! a přesně vím 
v čem!“ všechno jsme rovnou probrali a oni 
se toho neskutečně hodně naučili. a hlavně 
je to zajímalo. Kdybych jim to dal po týdnu, 
nikoho z nich to zajímat nebude. tohle musí 
probíhat hned, když tu práci vytvoří.

 
Trochu mi to připomíná princip výcho-

vy psů, kdy je musíte pokárat při činu, ni-
koli po něm.

Přesně. to je úplně ono! a  netýká se to 
jen pokárání, ale i  pochval. Když psa po-
chválíte týden poté, vůbec si to s ničím ne-
spojí. tady je navíc nadhodnota, že když to 
není jen dril a to učení má smysl, děti mají 
potom z  matematiky radost. z  té diskuse 
nad ní. a vůbec pak nemají ani potřebu ně-
jakého známkování.

A rodiče známky vyžadují?
ano, musím známkovat. ale strašně jsem 

to omezil. a  když už, tak známkuju spíš ak-
tivitu. Navíc mám trochu specifickou pozici. 
já jsem to totiž těm rodičům na začátku řekl. 
Nedávno jsem zažil pěknou věc. mám ve 
třídě klučinu, je to spíš čtyřkař. Počítal si ně-
jakou úlohu a nevěděl, jak dál. Děti se o těch 

úlohách ve třídě mezi sebou hodně baví, tak-
že si zavolal ondru, ať mu jde pomoct. ondra 
k němu přišel a řekl: „No, to je patnáct.“ on se 
tak naštval! „Pročs mi to řekl? to teď napíšu 
patnáct – a co z toho mám?“ ten byl tak vy-
točený! Nechtěl správný výsledek, chtěl jen 
poradit, jak má postupovat. já k nim takhle 
přistupuju. občas se zeptám. vedu je otázka-
mi. a žáci se tím tu látku naučí.

Vyplývá mi z  toho, že u  vás ve třídě se 
neopisuje.

v tom oni vůbec nevidí smysl. Nedělají to. 
známku za to stejně nedostanou, proč by to 
dělali? i když u samotné písemky se samozřej-
mě třeba něco opsat snaží. Kvůli tomu jsem 
teď ale zkusil psaní písemky ve dvojici. to byla 
úplná pecka! jistě, někdo může namítat, že 
slabší žák se s tím druhým sveze. ale i ten sil-
nější měl potřebu, aby mu to ten slabší poté, 
co mu to ten první vysvětlil, zkontroloval. Úpl-
ně parádně se ti žáci takhle učí mezi sebou!

Čtyři výzvy
Samozřejmě se vás na to ptám proto, že 

jste učitel, který získal prestižní učitelskou 
cenu. A ze stejné pozice se také ptám, jak vy 
teď vyučujete. Zvolil jste cestu několika vý-
zev, ze kterých si žáci mohou vybírat. Mohl 
byste to popsat? Třeba by se tím někteří uči-
telé mohli inspirovat, protože každý z nich 
se snaží se s tím vyrovnat po svém.

Pojal jsem to tak, že máme různé typy žáků 
a každý má potřebu dělat něco jiného. Pře-
mýšlel jsem, jak na to. jedna ze čtyř výzev 
je, ať se podívají na summerhill, což je film 
o  svobodné škole. je to skvělé a  mohli by 
se tím inspirovat. Druhá výzva byla klasika – 
ať si zkouší testy. Navrhl jsem jim scio testy, 
protože teď jsou k dispozici online. jedou si 
testy a mohou u toho přemýšlet. třetí výzva 
je, že dostali od kolegyně list, podle kterého 
mají za úkol usmažit palačinky. v tom receptu 
počítají poměry surovin, kalorický příjem, je 
v tom krásně schovaná třeba i přímá úměra… 
jsou z toho nadšení a už mi posílají i fotky pa-
lačinek. a jako čtvrtou výzvu jsem dal novou 
látku, a  to dělitelnost pěti. je to pro ně ne-
známé, takže jsem natočil video, kde postup 
vysvětluju. a oni zas natáčí, jak tu úlohu řeší. 
Do toho je ale ještě musím nahecovat, proto-
že se stydí. je to moje vize a zatím se o těch 
úlohách bavíme. Na tom skupinovém skypu 
se potkáváme třeba v počtu dvou třetin třídy. 
skypujeme dvakrát týdně. Žáci mi řekli, že 
v šest hodin jim to sedí nejvíce.

Předpokládám, že v šest navečer.
jasně. oni spí tak do deseti. Šestá je pro 

ně ideální. Připadá mi, že je super dělat to 
tak, jak jim to nejvíc vyhovuje, jak to pro ně 
bude nejlepší. a  v  jakých předmětech jim 
to nejvíc dává smysl.

Samy děti vám tedy dávají podněty, jak 
teď máte fungovat.
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ano, protože já to bez nich samozřejmě 
nejsem schopen vyhodnotit. je to pro mě 
tak nová situace! Úplně mě děsí učitelé, kte-
ří jen posílají čísla stránek a seznam cvičení, 
která mají děti vypracovat. to znamená, že 
se nad tím ani nezamysleli. zažíváme bez-
precedentní záležitost. musíme o tom hlu-
boce přemýšlet a hlavně musíme komuni-
kovat s dětmi. musíme vědět, jak to vnímají, 
jak to cítí. oni mi říkají, že si ty úkoly klidně 
vyřeší přeposíláním přes messenger…

Na druhou stranu vám do toho mohou 
hodit vidle jiní učitelé, kteří na rozdíl od 
vás známkují a plnění jejich zadání nestojí 
na dobrovolnosti. V  tu chvíli nejspíš dají 
žáci přednost jim, ne? A to i přesto, že je ve 
skutečnosti budou zajímat vaše projekty.

Bohužel. je mi jasné, že tohle by moje sna-
hy zabilo. a jestli budou jiní učitelé dávat tře-
ba i horší známky, je to úplně na pytel. a jestli 
jim budou dávat malé jedničky, logicky se to 
děcko bude věnovat tomu, za co něco má.

Podle toho, co jste říkal, je však zatím 
zájem o vaše výzvy velký.

ještě uplynulo málo času, abych to mohl 
vyhodnotit. jsem ve fázi, kdy jsem něco vy-
myslel a kdy to oni přijali a teď uvidíme, jak na 
tom ve skutečnosti budou pracovat. Nechci si 
stavět nějaké Potěmkinovy vesnice. takhle mi 
to zatím dává smysl, takhle nad tím přemýš-
lím. ale můj pohled se samozřejmě týden od 
týdne mění, protože je to tak nové, že za tý-
den bych vám to možná říkal zase jinak. ale 
to je podle mě správné, takhle by to mělo být.

Tři děti, jeden počítač
Učíte matematiku a  tělocvik. Kdyby 

tedy dali žáci přednost předmětům, kde 
se známkuje, jak to potom budete řešit 
s  klasifikací, pokud školy zůstanou do 
konce školního roku zavřené? 

to přece nejde klasifikovat. mám děti, 
které se mi třeba zatím vůbec neozvaly. 
jsou někde bez internetu, rodiče je od-
vezli třeba na chatu. a  nereagují. Co s  tím 

mám dělat? Kolegyně řeší třeba to, že sama 
má tři děti a všechny dostávají online úkoly. 
jenže ona má doma jen jeden počítač. a říká, 
že je to úplné šílenství. všechny děti musí 
splňovat nějaké termíny, do toho mají online 
schůzky s učiteli… a to u tří dětí prostě sklou-
bit nejde. jestli to dopadne tak, že školy bu-
dou do konce školního roku zavřené, já všem 
žákům klidně dám jedničku. všichni teď řeší-
me, co s námi bude, a já si opravdu nemyslím, 
že to, jestli dám někomu dvojku nebo trojku 
z matematiky, bude pro někoho životně dů-
ležité.

Jak s nimi děláte tělocvik? Nebo to nejde?
Nejde. je pravda, že mám celkem vtipný 

nápad, že bych jim předcvičoval, ale asi je to 
blbost. Bavil jsem se s nimi a říkali mi, že jim 
z toho už hrabe. Pořád jen doma, maximálně 
na zahradě… a jsou rádi, že s nimi rodiče za-
čali chodit po horách. Nejohroženější skupi-
nou jsou podle mě právě ti puberťáci. jim chy-
bí přirozený pohyb a hlavně – a to je pro ně 
nejdůležitější – sociální kontakty. to oni fakt 
nutně potřebují. Že to mají po skypu, není 
ono. vy potřebujete toho druhého mít u sebe 
a cítit z něj energii, vnímat ho. online komuni-
kace rozhodně není adekvátní náhrada.

Mám doma jedenáctiletého syna. Jak 
ho motivovat? Má se učit pravidelně ve 
stejnou dobu? Máte nějaké praktické 
rady pro rodiče? Ve svém okolí vnímám, 
že rodiče jsou skutečně dost zoufalí. 

v první řadě musí rodiče ošetřit sebe. 
opravdu musí myslet na sebe. je možné, že 
veškeré učení s  dětmi nezvládnou. vždyť 
to dítě je protivnější, když je pořád zavře-
né doma. mnohé páry jsou spolu najednou 
deset hodin denně, předtím spolu partneři 
trávili třeba jednu hodinu. to je tak skokový 
rozdíl! v domácnostech hrozí ponorka jak blá-
zen. takže v první řadě je důležité ošetřit sám 
sebe, abychom nervozitu nepřenášeli na dítě.

Když se tohle povede, je potom pro dítě zá-
sadní, aby mělo pevný režim. ale zase s tím, 
že se nebude učit tři hodiny v kuse. to je pro 

to děcko nepřirozené. já mám malé děti, sy-
novi je pět a dceři tři. Dopoledne s nimi mí-
vám také takové pracovní a vidím na nich, že 
jsou schopny se soustředit dvacet minut. Pak 
už si musíme zahrát na nějakého smraďocha 
nebo podobné hry. Když se vyběhají, jsou 
zase schopny se k  něčemu pracovnějšímu 
vrátit. musíme vnímat, kdy už je to zbytečně 
za hranou. v tu chvíli musíme říct: „tak dejme 
jinou aktivitu. jdeme spolu oškrabat bram-
bory. a pak to dokončíme.“ Každý to má jinak. 
moji žáci spí opravdu do deseti, tak musí mít 
pevně daný čas na učení později. stejně to 
platí o sportovních aktivitách. a navíc je dob-
ré, když jsou nějakou část dne i sami.

Ve škole trvá vyučovací hodina 45 mi-
nut, ale doma upíráme pozornost jen na 
jedno dítě. Je to částečně individuální, ale 
jak dlouho je takový mladý člověk scho-
pen se soustředit?

záleží to na věku. ano, vyučovací hodina 
ve škole je 45 minut, ale já se stejně snažím 
během hodiny zařadit i nějakou jinou aktivi-
tu. Některé úlohy děti řeší vestoje nebo chodí 
po třídě… Když si vzpomenu na sebe, pro 
mě bylo na základní škole smrtící sedět celou 
vyučovací hodinu na té židličce. Na druhou 
stranu vnímejme, když se dítě do učení zabe-
re. a nevytrhávejme ho v tu chvíli ze soustře-
dění. Nemějme nastavený úplně jasně daný 
scénář. Když vidíme, že to naše dítě zrovna 
baví, nechejme ho v tom a podporujme ho. 
Podle mě je zásadní slovo „podpora“. Netlač-
me a  nekopejme děti k  učení, ale řekněme 
jim: „Kdybys potřeboval, jsem tu pro tebe.“ 
maximální míra zodpovědnosti má být na 
dětech. jenže pokud žák dostane mailem, ať 
udělá dvě a4 lomených výrazů, je to šílené. 
a jestliže mám být rodič, který dětem posky-
tuje podporu, v tuhle chvíli bych dítě nejradši 
podpořil větou: „vybodni se na to.“

Děti teď přišly na to, co je baví
Přestávky mezi učením jsou důležité, 

ale asi to nemá být tak, že si jde dítě udě-
lat pauzu k mobilu.

Foto: Kateřina Lánská, EDUin „To nejlepší, co můžeme dětem dát, je skutečně podpora. A motivace. 
Nenechat je v tom. Mluvit s nimi.“ Foto: Kateřina Lánská, EDUin 
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a to já se právě bojím, že teď budeme 
svědky ještě větší závislosti na počítačích. 
ale i  u dospělých. tohle bude velký pro-
blém, který se na všech podepíše. Umím 
si představit, že rodiče teď nemají kapacitu 
vymýšlet dětem, jak trávit volný čas, a ne-
chají je být. takže děti paří.

Máme při učení u dětí sedět, nebo je ne-
chat samotné?

Když u nich budeme sedět, budou mít po-
cit, že jsme dozorci. a tím to nadšení zabíjí-
me. jsem pro říct: „Udělej tenhle úkol, a když 
ti něco nebude jasné, přijď za mnou a já se ti 
budu snažit jakkoli pomoci.“ to je jeho život. 
Nejsou to úkoly pro nás. je to úkol pro něj.

Jak dítě odměňovat, když dobře funguje?
odměny jsou trochu úchylné. vytvářejí 

návyk. to je stejné jako s těmi jedničkami. 
má mít dítě radost z jedniček? má mít přece 
hlavně radost z toho, že se mu podařilo to 
udělat správně. moji žáci po mně známky 
už ani nevyžadují.

Odměnou myslím spíš pochvalu.
moje kolegyně má dva syny a jeden teď 

začal dělat parkour a druhý sestavuje něja-
ké elektrické obvody. a oni nic jiného dělat 
nechtějí. začali konečně dělat, co je oprav-
du baví. četl jsem pěkný výzkum z ameriky. 
měli dvě třídy a o přestávce jim vždycky do-
nesli zajímavé matematické úlohy. Děti to 
vždycky celou přestávku počítaly a  bavilo 
je to. Po čase, asi po měsíci, za to v té jedné 
třídě začali dětem dávat jedničky. Po měsíci 
s jedničkami zase skončili. v tu chvíli ty děti 
říkaly: „Proč bychom to dělaly, když za to 
nic nedostáváme?“ a v té druhé třídě pořád 
s nadšením počítaly. v tomhle je krásně vy-
stižena idea toho, jak má fungovat školství.

Co s  tím mají společného synové vaší 
kolegyně?

v normálním režimu chodí do školy a mají 
kroužky – a  na to, co je skutečně baví, ne-
mají tolik času. a teď konečně přišli na to, co 
chtějí dělat. to je ta moje myšlenka, kterou 

se snažím propagovat – my učitelé bychom 
měli děti vést takovým směrem, aby ukázaly, 
co je nejvíc zajímá a na čem chtějí pracovat. 
ať si děcka vyberou. je možné, že si práci ode 
mě vybere pět šest žáků a  já s  nimi o  tom 
budu velmi rád komunikovat. a půjdeme do 
hloubky. já budu s  tímhle velmi spokojený 
a nebudu do toho tahat dalších čtyřiadvacet 
děcek, která o to nestojí. a budou mít kapa-
citu dělat věci, co zase baví je. ať si klidně 
malují! vždyť je to třeba bude živit! mě teď 
živí didaktika matematiky, ale jak jsem mohl 
vědět, že to tak dopadne? Postupně jsem si 
k tomu sám došel.

Takže tuto fázi bychom mohli využít 
k  tomu, že se prostor vyčistí, že si každý 
ujasní, co ho vlastně baví a čemu se chce 
věnovat. A půjde si svým směrem.

Přesně. a učitelé k tomu mají žákům po-
skytovat zajímavé podněty. Někoho zajímá 
biologie? ať si doma pouští poutavé doku-
menty a  přednášky. třeba se toho chytne 
a bude se toho držet. od toho přece má být 
škola! Škola by měla pomoci žákovi ukázat: 
„tohle tě vlastně baví, tak se tím směrem 
vydej.“ víte, kolik dětí jde na střední školu, 
aniž vůbec tuší, co je baví a co dělají rády?

Jak teď mají vypadat víkendy? Sám dě-
láte projekt Sobotní škola. Mají teď mít 
děti o víkendu volno od učení, nebo si uči-
vo mají rozložit do celého týdne?

mně osobně už se úplně ztratilo, jestli je 
neděle, nebo pondělí…

Pokud dítě fakt maká, má mít volno. ať 
má od školy na víkend pokoj a očistí se. ale 
pokud žák dělá každý den něco jen chvíli 
a má to na pohodu, ať klidně takhle fungu-
je celý týden, aby ze svého rytmu nevypadl.

Rodiče teď vlastně mají v  ruce dar, že 
mohou dětem pomoct, aby získaly pozi-
tivní vztah nikoli ke škole, ale ke vzdělá-
vání. Anebo je můžeme naopak odradit. 
Jinými slovy, rodiče teď v  tomhle směru 
zažívají hodně důležité období. 

jasně. je to tak.

Čím nejvíc riskujeme, že se nám podaří 
děti odradit? Stane se to, když po nich bu-
deme chtít příliš?

ano. je to jednoduché. to nejlepší, co 
můžeme dětem dát, je skutečně podpo-
ra. a  motivace. Nenechat je v  tom. mluvit 
s  nimi. „Co tě baví? čemu se dnes chceš 
věnovat?“ Když dítě řekne, že nechce dělat 
nic, stejně pojďme a  zkusme rozklíčovat, 
co ho baví a  čemu se chce věnovat. Chce 
hrát na kytaru? No tak mu sežeňme kytaru! 
vždyť je to boží! a má na to čas. ale musíme 
k tomu říkat: „hrej na tu kytaru, když jsi to 
chtěl.“ Povzbuzovat ho a  lehce i  tlačit. ale 
ne násilně. to je odradíme.

Děti teď vlastně mohou být trochu re-
žiséry vlastního směřování a vzdělávání.

to je přesně ono. mně celé dětství doma 
říkali, co ze mě bude, když mi nejdou ty 
standardní věci. Přitom vůbec nejsme 
schopni domyslet, co naše děti ve svém 
životě budou dělat, v  jakých podmínkách 
to budou dělat… ta doba bude úplně jiná, 
než si my můžeme představit. Už teď je jiná. 
ale my pořád jen bazírujeme na přísloveč-
ném určení času a podobných nesmyslech. 
je to, jak říkáte. Děti by měly pochopit, že 
to je jejich vzdělávání. jen jejich. a  že si 
o tom rozhodují samy. a my je můžeme jen 
podpořit.

Přiznám se, že už ze mě jednou vypadla 
věta: Jestli se nebudeš učit, skončíš jako 
kopáč.

to jsem slyšel celý život. a  výsledkem 
bylo, že když jsem měl poprvé vystupovat 
před nějakou větší společností, bylo to pro 
mě kvůli těmto větám neskutečně těžké. 
a cítil jsem se jako podvodník. já tu přece 
nemám co dělat!

Takže tyhle výhrůžky jen sráží sebevě-
domí.

samozřejmě. Dítěti to vůbec nic nedá. 
Každé dítě se chce učit, jenom každé něco 
jiného.

Renata Kalenská, Deník N

Co se vám honí hlavou, když trávíte čas 
doma místo ve škole? Co myslíte, když se 
podíváte na kresby, co se jim honí hlavou? 
Co jim chybí nebo nač myslí? 

Foto: archiv Martiny Mílové, učitelky ZŠ Baška

Žáci ZŠ Baška v rámci výtvarné  
výchovy plnili výzvu své učitelky
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Už více než měsíc se děti vzdělávají distanč-
ní formou, tj. na dálku. takováto výuka má své 
klady a  zápory. Klade větší důraz na samo-

statnost a tvořivost dítěte a samozřejmě kla-
de jiné nároky na pedagogy. Při distančním 
způsobu vzdělávání musí učitel přemýšlet, 

jak zaujmout děti a zároveň nezatížit rodiče. 
Když se všechno tohle podaří, vzniknou zají-
mavá díla, která vám nyní představíme.

A máme tady dva lapbooky od kluků z 2.B na téma jaro

Anglický jazyk na téma můj den od žáka 4.B Recept na palačinky v angličtině

Jak vypadá vyučování na dálku

Na zápis do první třídy se těší snad každý 
předškolák.

i letos jsme, jak je již ve škole v  Bašce 
tradicí, připravovali pro děti na den zápisu 
zábavný a hravý program se skřítky v nové 
škole. v  minulosti jsme společně s  dět-
mi zažili zápis plný pohádkových postav, 
zápis se skřítkem Baškulínem, zápis s  mi-
moni nebo zápis s  včelkou májou a  jejím 
kamarádem vilíkem. ještě nikdy jsme však 
nezažili zápis bez dětí. místo veselého 

smíchu přivítaly rodiče paní učitelky 
v rouškách a nalepené nápisy na dveřích, 
které hlásaly: vstupujte jednotlivě nebo 
dodržujte bezpečnostní a hygienická pra-
vidla. ve škole to vonělo dezinfekcí a všu-
de bylo podivné ticho. 

PozoR! Nic však není ztraceno, milí bu-
doucí prvňáčci. v prvních školních dnech si 
všechno vynahradíme a  školní skřítkování 
si prožijeme v září (snad). 

Renáta Válková

Zápis do první třídy ve znamení 
koronaviru
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Pohádka o opuštěné sýkorce

A ještě jednou … tentokrát žák 6.B Fyzika hravě od žákyně 6.A

A opět další angličtina – My monster Kartičky do přírodopisu od žáka 6.A
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Úžasné myšlenkové mapy do dějepisu od 8. A

A geometrické tvary „co dům dal“ od žákyně 2.A Velikonoční báseň žáka 5.B
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v osvobozovacích bojích o Bašku ztratilo 
své životy 20 rudoarmějců a 10 občanů Baš-
ky. Po skončení ii. světové války se z němec-
kých koncentračních táborů a věznic nevrá-
tilo 8 občanů Bašky, 3 občané hodoňovic 
a  2  občané z  Kunčiček u  Bašky. v  řadách 
1.  čs.  armádního sboru generála ludvíka 
svobody v bojích u závažné Poruby na slo-
vensku padl občan Bašky josef Koval (*27. 8. 
1899 – †3. 3. 1945). Posmrtně byl vyzname-
nán prezidentem republiky edvardem Bene-
šem čs. válečným křížem.

Dny naplněné bolestí, smutkem 
i nadějí… 2. května – 5. května 1945

To krásné jaro
František Lazecký
(úryvek z básně)

Zmírali v květnu v našem kraji,
v sovětské Rusi naříkají
matky pod jejich ikonami.
Až tam až dole pod slzami
cítíš tu bolest odvěkou

všech matek světa, které pláčou
nad zabitými dětmi, syny.
K tobě ty tváře hledí z hlíny.
Chceš člověk býti?
Skloň hlavu svou a naslouchej,
co matky mluví.
Z mateřídoušky vínek uvij
a pak ho s vroucím obdivem
polož na hlínu, co je kryje.
Vždyť prostě za nás vešli v oběť.
Jak něžný květ na jejich hrobě
ať je jím lehká naše zem.

IN MEMORIAM 15. březen 1939 – 5. květen 1945

Stavění zátarasů občany Bašky, Kunčiček, Pržna a Hodoňovic na roz-
hraní Bašky a Pržna v dubnu 1945

 Selská usedlost č.p. 55 zapálena při prvním náporu německých vojáků 
odpoledne 2. května 1945
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Poslední detonace
ani páteční podvečer ještě nepřinesl ko-

nečné rozhodnutí v boji o Bašku. mezi lidmi 
se šíří zpráva, že se vojska Rudé armády při-
pravují k ústupu z Bašky s tím, že obec bude 
dobyta silnou střelbou a hrůzu nahánějících 
„kaťuší“, které jsou rozmístěny v  prostoru 
Kamence ve starém městě. občané byd-
lící v  části obsazené Němci utíkají do lesů 
a mimo obec.

Rozhodující zlom však nastává až ve ve-
černích hodinách, kdy do Bašky přicházejí 
nové oddíly Rudé armády. ve 23 hodin začíná 
poslední útok na pozice nepřítele. ozývá se 
mohutná střelba doprovázející urputný boj. 
v sobotu 5. května 1945 ve 3 hodiny ráno jsou 
německá vojska z Bašky definitivně vytlačena. 

Vzpomínky Fjodora A. Rovčáka  
na dny osvobození Bašky

tři dny a tři noci se v Bašce úporně bojo-
valo. Dne 5. května 1945 přijali její občané 

z rukou sovětských vojáků svobodu. hitle-
rovci zanechali Bašku napůl spálenou. Bylo 
bolestné dívat se. Nebudu neskromným, 
když řeknu, že boj o  Bašku mne dodnes 
děsí ve snu, byl to můj nejtěžší a nejnebez-
pečnější boj, a to v samý podvečer velkého 
vítězství.

Z kroniky obce Baška vybral a sestavil  
k 75. výročí osvobození Bašky František Vaníček

*František Lazecký (1905–1984) – křesťan-
ský básník a spisovatel, rodák z Tísku u Bílov-
ce, prožil větší část svého života v Praze, měl 
stále velmi úzký vztah ke svému rodnému 
kraji, ale také i k Bašce, kterou několikrát na-
vštívil. Poslední sbírku „To krásné jaro“ napsal 
na podzim roku 1984, těsně před svou smrtí.

verše a písně Boženy Peterkové byly ovliv-
něny především ondrášovskou tradicí, soci-
álním cítěním autorky, ale především krásou 
beskydské přírody. Báseň „ostravica“ vznikla 
v sedmdesátých letech minulého století a její 
interpretkou byla rovněž přední členka čino-
hry ND Praha marie Glázrová – hakenová.

Zpracoval: František Vaníček

Z tvorby Boženy Peterkové, janovické rodačky  
– autorky lidových veršů a písní (*1911 – †1985)

Ostravice
(úryvek z básně)

Božena Peterková

Jaro vede kroky
kolem Ostravice,
pěšky přes Beskydy,
tak bez železnice.

Řeko Ostravice,
řeko naše věčná,
tvůj pramen je píseň,
zpěv do nekonečná.

Hladíš stráně jara,
kameny i břehy
a protékáš krajem
rozkvetené něhy.

Skřivánek šveholí
vysoko nad polem,
ty večer rozmlouváš 
se starým topolem.

Ostravice divá,
svědku zašlých časů,
pamatuješ zbuje,
ďury po Ondrášu.

Dávala si sílu 
Petru Bezručovi,
on tě tak miloval,
Lysá ať to poví.

Co bylo na Hamrech – 
pět dětí? Kde matka?
Zmínka je v baladě,
to není pohádka.

Zůstalo pět sirot
a Bůh si vzal vdovu,
ty jsi kolébala
dceru Magdonovu.

Zcela zničený most  mezi Baškou a  Kunčičkami při osvobozovacích 
bojích

Major F. A. Rovčák se svou manželkou při po-
slední návštěvě Bašky v květnu 1985.

Sborník – vydalo OKS v Karviné ve spolupráci 
s  Okresním kulturním střediskem ve Frýdku-
-Místku Řeka Ostravice v Bašce, Vlasta Krautová

Pohřeb padlých občanů Bašky se konal za velké účasti občanů v neděli 
6. května 1945
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z archivních fotografií vybral a textem doplnil František vaníček

Tak šel čas

▲ Společná fotografie dnes již zesnulých olympijských vítězů Dany a Emila Zátopkových po besedě v Bašce (září 1984). Na fotografii jsou někteří z účast-
níků a organizátorů. Vpředu: Miloslav Šárek (od jeho úmrtí uplyne v květnu 20 let, nekrolog je ve zpravodaji červenec – srpen rok 2000), Miroslav Volný, 
Josef Žák, Emil Zátopek, Anna Volná, Dana Zátopková, Gerhard Pustka, Jaromír Chromiák. V září, kdy se koná běh rodným krajem Emila Zátopka, by 
mělo dojít k uložení ostatků Dany Zátopkové na hřbitově Valašský Slavín v Rožnově pod Radhoštěm vedle jejího manžela, tak jak to bylo jejím přáním.

◄ Občané Bašky-Kunčiček-Hodoňovic si každoročně připomínají oběti prv-
ní a druhé světové války, položením kytice k pomníkům v jednotlivých čás-
tech obce. Tento vzpomínkový akt se koná 5. května v den osvobození obce. 
Na fotografii z roku 2006 zleva: Magda Rusková, ředitelka MŠ v Bašce, Tomáš 
Valach, Kateřina Dubnická, Jan Pirčák.

▲ Při povodních v  květnu 2010, došlo k  znač-
nému poškození mostu v  Bašce zbudovaného 
v  roce 1961. Havarijní stav si vyžádal stavbu 
nového mostu. Mimořádným úsilím všech, kte-
ří se na jeho stavbě podíleli, se zkrátil termín 
dokončení o 100 dní a otevření nového mostu 
(23. 8. 2011) bylo opravdovým svátkem pro ob-
čany všech tří částí obce. Na fotografii, mimo 
jiných, jsou krojovaní členové hodoňovického 
Čendaspolku.

▲ V období let 2005–2010 se konal v Bašce jez-
decký parkurový závod s  mezinárodní účastí 
„Beskydská podkova“. Jedním z  jeho organi-
zátorů byla ODS Baška. Na fotografii Martiny 
Pavláskové je herec Martin Dejdar, který vy-
stoupil v doprovodném programu jeho první-
ho ročníku.

▲ Před 75 lety (2. května 1945) byly zahájeny 
těžké boje o  osvobození obce Baška. Na foto-
grafii před hasičskou zbrojnicí v  Bašce je sku-
pina sovětských vojáků s  občany obce. Hasič-
ská zbrojnice se nacházela naproti restaurace 
U Blažků. Při osvobozovacích bojích byla velice 
poškozena a následně zbourána.

▲ Na archivní fotografii ze srpna 1983 je zachycen slavnostní akt poklepu zá-
kladního kamene ke stavbě Kulturního domu v Bašce, který provedl tajemník 
ONV z F-M Ladislav Šigut, vedle něj Žofie Urbánková. Za nimi v první řadě zle-
va: Bohumír Židek, Oldřich Hrabec, Jiřina Sýkorová, Alois Podžorný, Miloslav 
Šárek, Jaromír Chromiák, Dagmar Plucnarová a  Fridolín Miško. Vzadu stojí 
Hynek Marek, Jaromír Roman, Oldřich Karas a Stanislav Vít.
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ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

INZERCE

Ceník inzerce ve zpravodaji

a4 2 000,- Kč

a5 (1/2 a4) 1 000,- Kč

1/4 a4    500,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně 21% DPH. Při objednání  
opakované inzerce bude poskytnuta sleva 10%.

své požadavky na inzerci zasílejte na e-mailovou  
adresu zpravodaj@baska.cz s volbou požadovaných 

rozměrů a četnosti opakování.

A4

A5

(1/2 A4)

1/4 

A4

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává: obec Baška, Baška 420, 739 01 Baška pod reg. známkou mK čR e 20187.
Obsahová náplň, včetně inzerce: Dajana zápalková, tel.: 732 910 050, e-mail: zpravodaj@baska.cz. Grafická úprava, sazba a tisk: 
KleiNWÄChteR holding s.r.o., www.tiskarnaklein.cz. Náklad: 1 530 ks, neprodejný výtisk, 28 stran, dáno do tisku 28. dubna 2020. 
zpravodaj 6/2020 vyjde 29. 5. 2020. Uzávěrka 15. 5. 2020. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat. Příspěvky některých 
autorů mohou vyjadřovat názory pisatele a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele.



27

www.baska.cz 05 / 2020

vážení občané, přinášíme vám pro volnou chvíli křížovku s tajenkou. Do hry o ceny (propagační předměty obce Baška) je zařazen 
každý, kdo odešlete vyluštěnou tajenku do 15. 5. 2020 na adresu: d.zapalkova@baska.cz. 

odesláním tajenky souhlasím se zveřejnění osobního údaje v případě výhry ve zpravodaji obce Baška.



Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním dění v Bašce 
jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar


